
L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di aprile , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  119   Del  12-04-19
 Reg. generale 119

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 119 del 12-04-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' URBANA CENTRO STORICO,
VERDE PUBBLICO E ARREDO URBANO - RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE LUNGO
IL TRATTO FINALE DEL CORSO VITTORIO EMANUELE - ASSUNZIONE MUTUO
BANCA DEL PICENO CREDITO COOPERATIVO



PREMESSO che:
E’ intenzione dell’Amministrazione Comunale, anticipare il rifacimento di un tratto di-
pavimentazione di Corso V. Emanuele, particolarmente degradato, inserendolo nel
progetto di miglioramento viabilità centro storico, verde pubblico e arredo urbano, da
finanziare con mutuo;
il Comune ha partecipato al bando pubblicato dal GAL PICENO e finalizzato alla-
valorizzazione del patrimonio culturale e naturale delle aree rurali, PSR REGIONE
MARCHE 2014-2020 – PSL PICENO MISURA 19.2.7.6 con un progetto denominato :
"DALLA CIVILTA' APPENNINICA AL RINASCIMENTO SISTINO - PERCORSO TURISTICO
DIDATTICO TRA MUSEI E ARCHITETTURE”, redatto dall’Ufficio Tecnico;
l’intervento progettato, prevede, la valorizzazione e riqualificazione del patrimonio-
culturale e dei beni paesaggistici di cui al D. Lgs n. 42/2004, presenti nel centro Storico
del Capoluogo: Porta Marina, Palazzo Paradisi, Teatro Comunale, Torre Civica e Palazzo
Comunale, realizzando interventi di riqualificazione della viabilità, con rifacimento di
tratti di pavimentazione particolarmente degradati, e la fornitura e posa in opera di
elementi di arredo urbano tali da valorizzare il contesto urbano ed ambientale;
il bando, prevede la possibilità di rendicontare anche interventi realizzati con fondi-
propri, purché iniziati dopo la presentazione della domanda di finanziamento;

VISTE
la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 28.03.2019 è stato approvato il Progetto-
definitivo dei lavori di “Miglioramento della viabilità urbana centro storico, verde
pubblico e arredo urbano” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale;
la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 02.04.2019 è stato approvato il Progetto-
esecutivo dei lavori di “Miglioramento della viabilità urbana centro storico, verde
pubblico e arredo urbano” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale dell’importo totale di
€ 80.000,00 di cui € 62.469,65 per lavori ed € 17.530,35 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

VISTO il Bilancio di previsione 2019 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del
13.03.2019 che prevede, al Cap. 2675/3 Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000, l’assunzione
di un mutuo di € 80.000,00 quale quota relativa al progetto di LAVORI DI MIGLIORAMENTO
VIABILITÀ  URBANA, VERDE PUBBLICO E ARREDO URBANO – RIPAVIMENTAZIONE DEL TRATTO
FINALE DEL CORSO VITTORIO EMANUELE;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 02.04.2018, con la quale è stato deliberato
di assumere il mutuo di € 80.000,00 con la Banca del Piceno, Credito Cooperativo;

VISTA la richiesta di condizioni inoltrata in data 04.04.2019 n. Prot. 2356, alla Banca del
Piceno per la concessione di un mutuo ai sensi dell’art. 13 della Convenzione di Tesoreria n.
Rep. 1238 dl 04.08.2016, della durata di anni 20 con inizio ammortamento 01/01/2020 di €
80.00,00;

PRESO ATTO che la Banca del Piceno in data 11.04.2019 ha deliberato di concedere il
mutuo richiesto, alle condizioni già comunicate con nota assunta agli atti del Comune in data
30.03.2019 n. Prot. 2184:

Durata massima 20 anni (ma perfezionabile anche per durate inferiori)-

Tasso variabile: Euribor 1 mese + spread 2,75% (come previsto dalla convenzione di-
tesoreria)

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 119 del 12-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



RITENUTO pertanto conveniente stipulare il mutuo in questione con la Banca del Piceno, al
tasso di interesse del 2,382%;

DATO ATTO che il suddetto tasso risulta vantaggioso rispetto a quello praticato dalla Cassa
DD.PP. del 2,450%;

VISTO l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui agli articoli 203 e 204, comma 1 del T.U.E.L. e
successive modificazioni;

RITENUTO Che:
 il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le-
risorse finanziarie necessarie a coprire la quota a carico del Comune per l’esecuzione
dei lavori di “LAVORI DI MIGLIORAMENTO VIABILITÀ  URBANA, VERDE PUBBLICO E
ARREDO URBANO – RIPAVIMENTAZIONE DEL TRATTO FINALE DEL CORSO VITTORIO
EMANUELE”;
il contratto con la Banca del Piceno ha per oggetto l’assunzione di un prestito per-

l’importo di Euro 80.000,00, come da schema allegato;
tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;-

la decorrenza dell’ammortamento è fissata al primo gennaio del primo anno solare-

successivo a quello della data di perfezionamento;
la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è variabile, pari al 2,382% come da-

piano di ammortamento allegato alla presente determinazione;

DETERMINA

DI ASSUMERE un mutuo di € 80.000,00 con la Banca del Piceno al fine di procurare le
risorse finanziarie necessarie all’investimento in oggetto indicato;

DI GARANTIRE le n. 40 rate semestrali di ammortamento dell’importo di € 2.525,75, salvo
modeste variazioni derivanti dalla eventuale  modifica  del tasso di riferimento praticato dalla
Cassa DD.PP., con delega sul Tesoriere a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di
bilancio;

DI DARE ATTO che le deleghe di pagamento verranno formalizzate e notificate al Tesoriere
a seguito  dell’assunzione definitiva del mutuo;

CHE la spesa per finanziare gli oneri del rimborso troverà imputazione ai codici del
bilancio armonizzato esercizio 2020 e successivi

08.01-2.02.01.09.000  Cap 1275
50.02-4.03.01.04.999  Cap. 2932

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 119 del 12-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4,
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Attestazione copertura finanziaria:
Per rimborso prestito:-
€ 2.525,75  annui a carico Bil 2020 e successivi:-
08.01-2.02.01.09.000  Cap 1275
50.02-4.03.01.04.999  Cap. 2932

                                               F.to  IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
                                                                            Tassotti Raffaele

GP/gp

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 119 del 12-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°332
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   07-05-2019

al     22-05-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 07-05-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-05-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 119 del 12-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


